Il faut donc voir quelle est la sainteté de celui qui aspire à la tonsure et aux saints ordres, quelle est la disposition de son cœur, quelle est l'innocence de sa vie, quelle est la pureté de ses mœurs (733), pour ne pas s'exposer à recevoir dans cet état, où il ne devrait y avoir que des Chrétiens parfaits, ceux que Dieu n'y appellerait pas.

Il veut choisir ses ministres et ses prêtres, et il les veut choisir entre mille, pour leur donner part à sa familiarité et à ses secrets : mais il veut qu'ils soient dans l'innocence et dans la pureté (734) ; il veut qu'ils soient dignes de l'approcher, et de traiter bouche à bouche et cœur à cœur avec lui, comme un ami a accoutumé de traiter

bus actibus moderaretur et componeret : ut omnes viderent eum a Deo per omnia dirigi ; actionesque ejus non tam esse humanas quam divinas. (EUTYM.)

(723) *Nemini cito manus imposueritis.* (I Tim. v. 22.)

Quid est illud *cito* ? non ex prima probatione, nec secunda, nec tertia, sed ubi consideratio diuturna præcessit, exactissimaque discussio. (S. CHRYSOST., hom. 16 in I Tim. v.)

Longa debet vitam suam probatione monstrare, cui gubernacula committuntur Ecclesiæ, etc. (HOMERUS., epist. 25, ad Epist. Hispan.)

Nullus laicus ad quemlibet gradum ecclesiasticum repente promoveatur, nisi post mutatum habitum sæcularem, diuturna conversatione inter clericos fuerit comprobatus. (Conc. Rom., an. 1059, can. 13.)

(724) Debet præponderare vita sacerdotis sicut præponderat gratia. (S. AMBR., lib. x, epist. 82, ad Vercellens.)

(725) Tanto antestare oportet devotione, quantum antestant omnibus dignitate : Et tantum excellere merito, quantum gradu. (SALVIAN., Ad eccles. Cathol., l. II.)

(726) Quomodo non sit confusio esse clericos inferiores laicis, quos etiam æquales esse confusio

est. (S. CHRYSOST., hom. 40, Op. imp. in Matth.)

(727) *Aut rex præposito eunuchorum, ut introduceret de filiis Israel pueros in quibus nulla esset macula, decoros forma, etc., qui possent stare in palatio regis.* (DAN. I.)

(728) *Eum præ cæteris vita supereminens, et spiritualium morum splendor exornet.* (PÉTR. DAM., De dignit. sacerdot., opusc. 25.)

(729) *Secundum cælestem et superiorem hierarchiam, hierarchiæ nostræ leges dedit.* (EX S. DIONYSES., De hierarch.)

(730) *Angelorum vices et ordinem sustinent, qui ad sacrum altare pertinent.* (SIM. Thessalon., De ordin.)

(731) *Sacerdotes intra sacrarium primorum ordinum qui juxta Deum sunt imaginem gerunt.* (SIM. Thessalon., Libr. de templ.)

(732) *Sacerdos præcipue in sacris Litteris angelus Domini appellatur, ut qui divina præcepta annuntiat, et divinam voluntatem impleat.* (Ibid.)

(733) *Ex multis ergo qui veniunt considera quis vocetur. Ordinem ipsum Dominici sermonis attende. Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* (S. BERN., De convers. ad cleric., cap. 17.)

(734) *Virtutis perfectionem et cathedram sanctitatis omnino exigit ministerium hoc : ut hæc cõt.*

avec son ami. *Jam non dicam vos servos, etc. Vos autem dixi amicos, quia, etc. (Joan. xv, 15.)*

Il est le souverain pasteur; et comme c'est lui qui connaît toutes ses brebis, c'est lui aussi qui les appelle toutes par leur nom: *Vocat eas nominatim*. Mais il ne les appelle dans le bercail de son sanctuaire, que lorsqu'il les voit sans tache et dignes d'être offertes à Dieu son Père, qui ne veut point d'hosties qui ne soient saintes (735). Il ne les appelle que lorsqu'il voit qu'elles sont grasses et en assez bon point pour être présentées sur son autel. C'est là la première marque de vocation à l'état ecclésiastique, sans laquelle ceux qui s'y engèrent, imitent la témérité de celui qui, étant entré au festin sans robe nuptiale, en fut honteusement chassé et jeté sans miséricorde dans les ténèbres extérieures (736).

La seconde marque est le mépris du siècle et le dégoût du monde, dont tous les ecclésiastiques doivent être très-séparés. Car c'est à eux que Notre-Seigneur dit en la personne de ses Apôtres (*Joan. xv, 19*): *Vos non estis de hoc mundo: « Pour vous autres, vous n'êtes plus de ce monde. »* Et c'est pour cela que lui-même, afin de leur donner en sa personne un modèle de leur état, après avoir porté toute sa vie dans son cœur un éloignement immense de tout ce monde, il voulut le faire paraître extérieurement au jour qu'il fut déclaré prêtre éternel selon l'ordre de Melchisédech (736*). Car alors étant tout revêtu des saintes inclinations et des divins mouvements que porte la vie ressuscitée, il se trouva dans une si extrême opposition au siècle présent, que son corps même, non plus que son cœur, n'avait de mouvement que pour le ciel, ne pouvant plus supporter qu'avec horreur le commerce du monde: ce qui marque l'état et la disposition d'une âme qui est appelée à la participation de son sacerdoce éternel.

carens frustra sibi, tanquam per Christum introierit, blandiatur. (S. BERN., Declam. de vit. et morib. cleric., cap. 6.)

(735) *Hinc superna voce ad Moysen dicitur: Homo de semine tuo qui habuerit maculam, non offerat panes Deo suo, nec accedat ad ministerium ejus. (Levit. xxi, 17; S. GREG., Past., I, c. 11.)*

(736) *Scio ne corporum quidem labeis in sacerdotibus aut sacrificiis a censura immunes fuisse, verum legibus ita comparatum fuisse, ut perfecti perfecta offerrent, ad significandam animæ integritatem, nec sacerdotalem stolam, aut vas aliquod sacrum cuius attingere licuisse, etc., nec denique templum ingredi, nisi et animo et corpore vel ad minima usque purus esset. (S. GREGOR. Naz., orat. 4.)*

(736*) *Unigenitus qui est in sinu patris nonne de secreto suo prodiit ad publicum nostrum? Nonne de cælo descendit ad terras ut prædicatione et conversatione sua persuaderet hominibus contemptum mundi? Nonne quod prædicavit, et vos debetis prædicare; quod dissuasit dissuadere, quod persuasit persuadere? Nonne ea via qua Christus ambulavit, et vos debetis ambulare? Nonne sicut conversatus est, et vos debetis ejus vicarii conversari? Ita plane, nisi forte doctores fueritis vel sanctiores. (S.*

Quoique cette âme soit ensevelie dans le corps, l'Esprit de Jésus-Christ ressuscité et souverain prêtre la tient pourtant très-éloignée d'inclination de la vie présente. Il fait qu'elle soupire après le ciel, qu'elle désire le paradis, qu'elle ne prend plus plaisir à quoi que ce soit sur la terre, qu'elle ne voit rien qui ne la dégoûte, et qui ne lui soit à charge dans le monde, en sorte que rien ne la distraie de Dieu dans ses emplois, et rien ne l'attire à détourner les yeux de dessus sa grandeur (737).

La vie d'une âme en cet état est semblable à celle des saints religieux, qui au milieu du monde sont ensevelis dans leurs cloîtres, comme des morts dans les tombeaux (738). Car elle a un rempart autour d'elle, qui est l'esprit et la grâce de sa vocation, qui la tient ensevelie en Jésus-Christ, lequel est aussi caché en Dieu, de sorte qu'elle est ainsi bien loin du monde: elle en est bien retirée et bien écartée par cette glorieuse sépulture (739).

Ce monde n'est plus pour elle, parce que, comme elle est d'une autre génération, elle trouve aussi un autre monde en Jésus-Christ, qui lui fournit tous ses besoins (740). La terre ne produit plus rien pour elle: le ciel ne répand plus pour elle ses influences, et ce n'est plus pour elle que le soleil luit. Elle a une autre terre, un autre soleil, une autre lumière. Elle a Dieu, Jésus-Christ et sa sagesse pour objet, et le très-saint Sacrement, qui est le froment des élus, pour nourriture (741); et ce qui la dégoûte des autres viandes, et ce qui fait que les aliments corporels lui sont à charge.

C'est pourquoi il n'y a plus rien dans ce monde qui soit capable de l'attirer, parce qu'elle n'y voit plus rien qui soit pour elle; et elle s'en tient toujours intérieurement très-éloignée, parce qu'elle le regarde comme étant pour les enfants d'Adam, et pour tous ceux de sa génération, et qu'elle sait que

BERN., Serm. ad pastor. in synod.)

(737) *Moriatur morte justorum, et nulla illaqueet fraus, etc.) Bona mors, quæ vitam non aufert, sed transfert in melius. Sed moriatur morte etiam, si dici potest, angelorum, ut præsentium memoria excedens, rerum se inferiorum corporearumque, non modo cupiditatibus, sed et similitudinibus exuat; sitque ei pura cum illis conversatio, cum quibus est puritatis similitudo. (S. BERN., ser. 52 in Cant.)*

Sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum. (Psal. cxxii, 2.)

(738) *Sicut vulnerati dormientes in sepulcris. (Psal. lxxxvii, 6.)*

(739) *Ab elementis mundi commoriari cum Christo, etc. Quid adhuc viventes de hoc mundo discernitis! Ne tægeritis, ne ataminaveritis, ne gustaveritis, quæ sunt ad corruptionem ipso usu. (S. AMBR., lib. III De virgin., c. 14.)*

(740) *Alius est Christianorum mundus, aliud vitæ institutum, alia mens... Alia mensa, alia indumenta, alia fruitio, alia communicatio, alius intellectus. (S. MACAR., hom. 5.)*

(741) *Animæ credenti præparat Dominus novam cælum et terram novam, et solem justitiæ, dans*

c'est Dieu même avec Jésus-Christ et son Eglise, qui est tout le monde et tout le trésor de ses prêtres (742).

C'est Dieu seul qui est le monde de son Fils. Jésus comme fils de l'homme trouvait ici son monde, et selon la chair il avait peine à le quitter. Mais comme Fils de Dieu et comme prêtre, ce monde n'est pas digne de sa grandeur, il n'est point sortable à son état, il n'est point propre à sa condition, il n'y a que l'être et le sein de Dieu qui puissent être son monde (743).

Ainsi en est-il des véritables prêtres, et de tous ceux qui participent à l'esprit de son sacerdoce. Ils ne reconnaissent plus ce monde animal pour le leur (744). Ils l'envoient comme le monde de leurs corps, de leurs esclaves, de leurs sujets, et non pas comme le monde de leur personne, de leur grandeur et de leur sainteté (745).

Leur monde est un monde d'esprit, un monde spirituel dans le monde visible; un monde qui est la vie de tout ce monde (746); un monde qui n'est point de cette création, selon saint Paul, mais qui est éternel et divin; un monde, en un mot, qui est Dieu même, qui leur est toutes choses.

C'est pourquoi, lorsque l'on voit des clercs qui se trouvent dans le commerce du siècle, et qui ne veulent point rompre l'engagement qu'ils ont avec le monde; quand on voit qu'ils en recherchent les plaisirs, qu'ils en goûtent les vanités, qu'ils en approuvent la conduite, qu'ils en prennent les maximes et les mœurs; quand on voit qu'ils en ont tellement l'esprit, qu'ils font gloire d'en suivre les modes et de s'y conformer en toutes choses, l'on peut bien dire qu'ils ne sont point appelés au sacerdoce, ni même à la simple tonsure.

La troisième marque est l'inclination et le

mouvement de Dieu qui porte toute l'âme, et qui l'incline à cette divine profession: non par sentiment ni par saillie ou par différentes reprises; mais par empire, par état et par consistance immuable en son fond (746*).

Ce n'est pas que l'âme, ainsi appelée, ne ressente quelquefois des mouvements qui semblent affaiblir en de certains moments les desirs ardents qu'elle avait de s'engager dans cet état; ce n'est pas même qu'elle n'éprouve quelquefois des attaques étrangères et des tentations qui l'ébranlent et la troublent à l'extérieur, et même très-sensiblement (747); mais dans le fond, la disposition et l'inclination pour cet état demeurent toujours les mêmes. Ce qui fait voir que c'est l'esprit de Dieu habitant en elle qui lui donne cette pente, et qui la porte où il désire (748).

Il faut pourtant observer que, si cette inclination était turbulente, inquiète, impatiente, oppressée, elle serait fort suspecte, et ne pourrait point servir de marque sûre d'une vocation divine, quelque forte et constante qu'elle pût être d'ailleurs; car ne portant point les impressions, ni les caractères ordinaires des mouvements divins, il y aurait apparence que ce ne serait qu'une inclination de la nature (749), ou un mouvement que l'amour-propre nous donnerait. Et c'est à quoi l'on doit faire une très-particulière attention.

Car c'est l'esprit de Dieu qui nous porte à l'accomplissement de ses adorables desseins et de ses divines volontés; il le fait avec sa suavité, aussi bien qu'avec son efficace ordinaire. De sorte que si son mouvement est fort, constant, toujours égal et prêt à tout faire, il est aussi en même temps toujours tranquille, doux, suave, et pacifiant l'âme

et omnia e divinitate sua. Ipse est mundus verus terra vivens. (S. MACAR., hom. 34.)

(742) *Sæculo renuntiasti, quid tibi cum sæculi rebus? Quid tibi cum terrenis operibus et gestis? Avis effectus es: cur non in naturæ tuæ elemento moraris? Volucres enim cœli nuncupantur. Quid queris captus in sæculo, in regione non tua?* (S. HILAR., in psal. cxviii, lit. num.)

Dominus pars hereditatis meæ, etc. Quid ultra querit, cui omnia suus Conditor fit? etc. (S. PROSP., *De vit. act. et contempl.*, c. 16.)

(743) *Non habemus hic civitatem permanentem, sed futuram inquirimus ubi est Christus: homo enim libenter manet in loco suo proprio.* (D. THOM., in Hebr. xiii.)

Carnis locus proprius terra est. (S. GREG., hom. 9 in Evang.)

Ego in Patre. (Joan. xvii, 21.)

Unigenitus qui est in sinu Patris. (Joan. i, 18.)

(744) *Nequaquam sunt hujus mundi, sed alterius mundi, alterius sæculi.* (S. MACAR., hom. 15.)

(745) *Quibus dignus non erat mundus.* (Hebr. xi, 38.)

Patriam nostram paradisum computamus. (S. CYPR., *De mort.*)

(746) *Qui vult Deum possidere, renuntiet mundo, ut sit illi Deus beata possessio.* (S. PROSP., lib. ii *De vit. contemp.*, c. 16.)

(746*) *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne*

sacerdotio fungaris mihi. (Osée iv, 6.)

Quia tu es qui dilexisti sæculum et consolationem ejus, et ego repellam te, ne fungaris mihi sacerdotio. (CORNEL. A LAPIDE.)

Filii sacerdotum quasierunt scripturam genealogiæ suæ, et non invenerunt, et ejecti sunt de sacerdotio. (I Esdr. ii, 62.)

Plane qui genealogiæ suæ scripturam non invenerunt, de sacerdotio repelluntur: quia qui se per ignobilitatem secularis vite ab ingenio præcedentium patrum stemmate degenerasse considerant, dignum profecto est, ut eos a sacerdotio censure canonice vigor expellat. (PETR. DAM., opusc. 25, *Dignit. sacerdot.*, c. 2.)

(747) *Spiritus sanctus, certus, suavis, quem nihil vetat; humanus, benignus, stabilis, certus, securus, omnem habens virtutem.* (Sap. vii, 22, 25.)

(748) *Non secundum momentaneos affectus Dei æstimandus est amor, sed potius secundum continuam ipsius voluntatis humanæ qualitatem.* (ÆLRED abbas, in *Compend. speculi charit.*)

(749) *Cum aliquis ad aliquod movetur facile et cum aliqua cordis levitate, timendum est quod hujusmodi levitas sit a carnalitate.*

Item: suspecta est cordis alacritas, quando impellitur ad aliquid homo cum quadam vehementia et impotentia dilationis, quia Spiritus sanctus modestus est et tranquillus, et temperati sunt motus ejus. (RICHARD, in Cant.)

qui le reçoit (750). Mais quand c'est la nature ou l'amour-propre qui nous inclinent, le mouvement n'est jamais si fort et si puissant, qu'il n'embrouille notre âme, et ne porte dans notre cœur l'ardeur, le chagrin, le murmure, l'empressement, l'inquiétude, l'impatience de voir réussir nos propres desseins au moment et en la manière que nous le désirons. C'est par là que nous pourrions discerner si le désir que nous avons de nous engager dans l'état ecclésiastique, est une marque que Dieu véritablement nous y appelle.

Il faut encore que cette inclination, pour pouvoir servir de marque d'une légitime vocation, soit très-pure et tout à fait désintéressée, c'est-à-dire qu'on y entre dans les intentions propres à ce saint ministère, comme sont de vaquer aux exercices de la religion, de s'appliquer particulièrement aux louanges divines, de travailler à la conversion des peuples; en un mot, de ne chercher en tout que la gloire de Dieu, en accomplissant avec un amour et une fidélité parfaite toutes les choses pour lesquelles on est appelé dans le clergé (751); car si nous nous y sentons appelés pour d'autres fins; s'il n'y a que l'espérance d'une vie plus commode et plus douce qui nous y attire; si c'est la vue des plaisirs, des richesses ou des honneurs qui nous y porte, notre inclination n'est qu'un effet de notre convoitise; et bien loin de nous pouvoir servir pour nous déterminer à cet état, elle nous doit convaincre que ce n'est point Jésus-Christ, mais le diable qui nous y appelle, qui ne nous veut porter jusque sur le pinnacle du temple en nous élevant au sacerdoce, que pour nous faire tomber de plus haut, et nous précipiter sans ressource dans le fond de l'abîme (752).